
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823 29Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2015

DIÁRIA
.

                                                                                                                                           
PORTARIA Nº  065/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/40528, datado de  
30/01/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar de audiência na Vara Agrária de Castanhal, em 
cumprimento à determinação judicial proferida nos autos da 
Ação de Desconstituição de Enfi teuse movida pelo ITERPA, 
contra Mário José de Oliveira Peixoto e Sebastiana Monteiro da 
Silva ( Proc. Jud. nº 00006391120088140015 ), objeto do Proc. 
nº 2011/521750 ( apensado ao de nº 2008/79429-ITERPA ).

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS

VALOR
TOTAL 

R$

5558.9694-2
TIAGO 

DE LIMA 
FERREIRA

638.616.662-00
Procurador 
Autárquico 11/02/15 0,5 47,50

316.7615-1
PEDRO 
JORGE 

ANDRADE
094.576.582-72 Motorista 11/02/15 0,5 47,50

                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de fevereiro de 2015.

Protocolo 793587

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/12/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, em 
conformidade com o art. 57,II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Décima Primeira do contrato ora aditado.
Vigência: 31/12/2014 a 18/10/2015
Valor: R$ 20.500,00
Dotação Orçamentária: PI 284868C Elemento de Despesa 
339039 Fonte do Recurso 1101000000 Ação 187910
Contrato: 036
Exercício: 2010
Contratado: SOCIEDADE EMPRESARIAL R. FIGUEIRÓ & CIA. 
LTDA. ME.
CNPJ: 09.241.070/0001-06
Endereço: Rua Nelson Ribeiro, nº 51, Telégrafo, CEP 66.040-520 
- Belém/PA.
Telefone: (91) 3086-7377
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 793594

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015/29096/
NGPR

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 01/2015
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
n° 2015/29096/NGPR, sob o fundamento previsto no art. 24, 
VIII, da Lei 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
objetivando a contratação de serviços de publicação de atos 
administrativos no Diário Ofi cial do Estado do Pará, pelo prazo 
de 11 (onze) meses.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01
Valor Global Estimado: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)
Dotação Orçamentária: PI 284868C; Natureza da Despesa 
339139; Ação 187724; Fonte de Recurso 1101.
Data: 28.01.2015
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira, no exercício da Gerência Executiva.

Protocolo 793572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0024/2015-NGPR
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/516443.
RESOLVE: TRANSFERIR férias do servidor IDNALDO JOSÉ LOPES 
DE ABREU, Gerente, matrícula nº. 54193851/1, concedida por 
meio da Portaria 547/2014-NGPR de 07/10/201, publicado 
no DOE. 32.745 DE 09.10.2014, do período de 03/11/2014 a 
02/12/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014, para 
05/02/2015 a 06/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 793724

PORTARIA Nº 066/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  002/15 - CPE, datado de 
02.02.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias de Licença Premio, à servidora 
REGINA COELI LOPES BAHIA, matrícula nº  3166600-1,Ofi cial 
Administrativo, no período de 02.02.2015 a 02.04.2015, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.05.1998 a 30.04.2
001.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 03 de fevereiro de 2015
PORTARIA Nº 064/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando nº  001/2015 - CPE, datado de 
27.01.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor, RUI JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3168140/1, Tec. Agrimensor, no período de 
02.02.2015 a 03.03.2015  correspondente ao período aquisitivo 
de 1994/1997.                                       
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em  30 de 

janeiro de 2015.
Protocolo 793567

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 269/15
Mt. 54187261/2
Servidor(a): GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO
Período: 22/12/2014 a 31/12/2014
Laudo: 163494A/1 de 22/01/2015

Protocolo 793573

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 270 /15
Mt. 5587042/1
Servidor(a): IVANILDA CESAR FERNANDES
Período: 13/01/2015 a 16/02/2015
Laudo: 26184/15 de 23/01/2015

Protocolo 793581

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 271 /15
Mt. 54187772/1
Servidor(a): JOANILCE GOMES SIMOES
Período: 26/12/2014 a 09/01/2015
Laudo: 1384/15 de 28/01/2015

Protocolo 793591

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 272 /15
Mt. 57216615/2
Servidor(a): GILLIARD COSTA RODRIGUES
Período: 18/12/2014 a 15/02/2015
Laudo: 162571A/1 de 23/12/2014

Protocolo 793596

LICENÇA SAUDE
Portaria n° 091/15
Mt. 54192679/1
Servidor(a): SUELY PIRES NECY
Período: 13/12/2014 a 27/12/2014
Laudo: 162785A/1 de 05/01/2015

Protocolo 793602

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 222/2015 de 30/01/2015, publicada no DOE nº 
32.821 de 03/02/2015 referente à Exclusão de Tempo Integral 
da servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE.
Onde se lê: no período de 02/01/15.
Leia-se: no período de 30/01/15.

Protocolo 793923

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 232/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:    
541870341 / WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA 
(TÉCNICO AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 793944

Portaria: 233/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:    
58616673 / JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 1.000,00
339039 / R$ 1.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 793946


